Дело №1-48/25 

(07RS0003-01-2024-003209-63) Копия:

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.п.Нарткала, КБР 21 января 2025 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> КБР Малухова К.К. и ФИО1,

защитников – адвокатов Урванского филиала коллегии адвокатов ФИО2 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3 представившей удостоверение № от 20.11.2002г., ордер № от 18.12.2024г.,

подсудимых ФИО4 и ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>;

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 и ч.3 ст.234 УК РФ,

Установил:

ФИО4 по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом, совершили умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, заведомо зная о том, что свободный оборот сильнодействующего вещества «прегабалин» (лирика) на территории Российской Федерации (далее-РФ) запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного приобретения, хранения, перевозки и пересылки в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленном следствием месте, ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в предварительный преступный сговор, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ путем устройства тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>, РСО – Алания и других населенных пунктах РФ.

В соответствии с договоренностью в функции неустановленного лица входили: незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта оптовых партий сильнодействующих веществ и их пересылка в 

<

адрес> и другие населенные пункты РФ; сообщение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО4 и ФИО5 адресов отделений «Почта России», куда будут пересылаться посылки с партиями сильнодействующих веществ и даты их поступления; получение от ФИО4 и ФИО5 сведений о местоположении устроенных последними тайников - «закладок» с сильнодействующими веществами; оплата денежных средств ФИО4 и ФИО5 за устройство тайников - «закладок» сильнодействующих веществ; незаконный сбыт сильнодействующих веществ наркозависимым лицам, путем сообщения последним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») местонахождения тайников - «закладок» с сильнодействующими веществами. 

Согласно преступной договоренности в функции ФИО4 и ФИО5 входили: незаконное приобретение у неустановленного лица в отделениях «Почта Россия» в 

<

адрес> и других населенных пунктах РФ оптовых партий сильнодействующих веществ, находящихся в незаконно отправленных последним посылках, их последующее незаконное хранение и перевозка в целях сбыта; фасовка сильнодействующих веществ по 20-30 капсул; устройство тайников - «закладок» с 20-30 капсулами; сообщение местоположения устроенных тайников - «закладок» с сильнодействующими веществами неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью их последующего сбыта; получение от неустановленного лица оплаты за каждый устроенный тайник - «закладку» с сильнодействующими веществами.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием времени и месте, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО4 и ФИО5 с целью реализации совместного преступного умысла, выразившегося в незаконных приобретении, хранении и сбыте сильнодействующих веществ, выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, на авиарейсе Мурманск-Москва прибыли в 

<

адрес>, откуда в тот же день на авиарейсе Москва-Владикавказ прибыли в 

<

адрес>. 

По прибытию в 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, проживали в арендованных ими квартирах, 

<

адрес>, РСО-Алания, по 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение совместного преступного умысла, тайно поместило в полимерный контейнер и упаковало в пакет для посылок не менее 657 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика) общей массой не менее 229,95 г, образующее крупный размер, которое незаконно хранило и переслало из 

<

адрес> ФИО4, в отделение «Почта России», по 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО5 путем устройства тайников – «закладок», сообщив последним посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дату и место получения посылки с сильнодействующим веществом. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенным им ролям, прибыли в отделение «Почта России», по 

<

адрес>, где, получив указанную выше посылку, незаконно приобрели в целях сбыта находящиеся в ней не менее 657 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика) общей массой не менее 229,95 г, в крупном размере.

В дальнейшем, ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенным им ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, в целях незаконного сбыта путем устройств тайников – «закладок», незаконно хранили и расфасовали по 20-30 капсул в газетные свертки, указанные сильнодействующие вещества в арендуемых ими квартирах 

<

адрес>. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя совместный умысел, часть незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах капсул, с сильнодействующим веществом – «прегабалин» (лирика), при неустановленных следствием обстоятельствах поместили в устроенные ими тайники-«закладки» в 

<

адрес> на различных участках местности и со своих телефонов через информационно-телекоммуникационную сеть (включая «Интернет») отправили фотоизображения с информацией о местонахождении указанных тайников-«закладок» с сильнодействующими веществами неустановленному лицу, который в последующем сбыл их потребителям сильнодействующих веществ при неустановленных следствием обстоятельствах.

Продолжая свои преступные намерения ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в целях скрытой перевозки, для последующего незаконного сбыта, поместил в находившуюся при нем сумку оставшуюся часть расфасованных в газетные свертки 657 капсул «лирика», содержащих сильнодействующее вещество «прегабалин», общей массой 229,95 г, что образует крупный размер и, действуя по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом, из 

<

адрес> незаконно перевезли в целях сбыта, на рейсовом автобусе Владикавказ - Ростов на Дону «Higer KLQ6128LQ» г/н № регион, до Федерального контрольно-пропускного пункта (далее ФКПП) «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, с.

<

адрес> КБР. 

Вышеуказанные сильнодействующие вещества обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в сумке, находившейся при ФИО4, в ходе его личного досмотра и осмотра места происшествия, проведенных в досмотровой комнате модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО в период с 21:06 час. по 22:55 час., ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью преступного обогащения, незаконно приобрели, хранили, перевозили и переслали в целях сбыта сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика), общей массой 229,95г, что образует крупный размер. 

Так, ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, заведомо зная о том, что свободный оборот сильнодействующего вещества «прегабалин» (лирика) на территории РФ запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного приобретения, хранения, перевозки и пересылки в целях сбыта, а равно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в неустановленном следствием месте, ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в предварительный преступный сговор, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ путем устройства тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>, РСО–Алания и других населенных пунктах РФ.

В соответствии с достигнутой договоренностью в функции неустановленного лица входили: незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта оптовых партий сильнодействующих веществ и их пересылка на территорию 

<

адрес> и населенных пунктов РФ; сообщение через информационно-телекоммуникационную сеть (включая «Интернет») ФИО4 и ФИО5 адресов отделений «Почта России», куда будут пересылаться посылки с партиями сильнодействующих веществ и даты поступления указанных посылок; получение от ФИО4 и ФИО5 сведений о местоположении устроенных последними тайников - «закладок» с сильнодействующими веществами; оплата денежных средств ФИО4 и ФИО5 за устройство тайников - «закладок» сильнодействующих веществ; незаконный сбыт сильнодействующих веществ наркозависимым лицам, путем сообщения последним через информационно-телекоммуникационную сеть (включая «Интернет») местонахождения тайников - «закладок» с сильнодействующими веществами. 

Согласно достигнутой преступной договоренности в функции ФИО4 и ФИО5 входили: незаконное приобретение у неустановленного лица в отделениях «Почта России» 

<

адрес> и других населенных пунктах РФ оптовых партий сильнодействующих веществ, находящихся в незаконно отправленных последним посылках, их последующее незаконное хранение и перевозка в целях сбыта; фасовка сильнодействующих веществ по 20-30 капсул; устройство тайников - «закладок» с 20-30 капсулами; сообщение местоположения устроенных тайников - «закладок» с сильнодействующими веществами неустановленному лицу через информационно-телекоммуникационную сеть (включая «Интернет»), с целью их последующего сбыта; получение от неустановленного лица оплаты за каждый устроенный тайник - «закладку» с сильнодействующими веществами.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием времени и месте, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая «Интернет») дало указание ФИО4 и ФИО5 с целью реализации совместного преступного умысла, выразившегося в незаконных приобретении, хранении и сбыте сильнодействующих веществ, выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, на авиарейсе Мурманск-Москва прилетели в 

<

адрес>, откуда в тот же день на авиарейсе Москва-Владикавказ прилетели в 

<

адрес>. 

По прибытию в 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ проживали в арендованных ими квартирах, 

<

адрес>, РСО-Алания, по 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли, в продолжение совместного преступного умысла, поместило в полимерный контейнер и упаковало в пакет для посылок 1999 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика) общей массой 699,65 г, образующее крупный размер, которую незаконно хранило и переслало из 

<

адрес> ФИО4, в отделение «Почта России», по 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО5 путем устройства тайников – «закладок», сообщив последним через информационно-телекоммуникационную сетей (включая сеть «Интернет») дату и место получения посылки с сильнодействующим веществом.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, в с.

<

адрес>, КБР. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в здании отделения «Почта России», по 

<

адрес>, в период с 17:16 час. по 18:25 час., с участием ФИО4 и ФИО5, сотрудниками полиции обнаружена и изъята отправленная при вышеизложенных обстоятельствах неустановленным лицом в целях последующего сбыта последними посылка на имя ФИО4, в которой находились капсулы, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (лирика) общей массой 699,65г, что образует крупный размер. 

Таким образом, ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрели и переслали в целях сбыта сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика), общей массой 699,65 г, что образует крупный размер.

В судебном заседании, подсудимые ФИО4 и ФИО5 вину в инкриминируемых преступлениях признали полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказались.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания ФИО4 и ФИО5, данные ими на предварительном следствии в качестве обвиняемого и подозреваемой.

Так, из оглашенных показаний ФИО4 следует, что на канале мессенджера «Телеграмм» в мае 2024, человек с ник-неймом «оператор аптека 24/7», предложил ему работу в виде сбыта сильнодействующего вещества – «Лирика», путем тайниковых «закладок», в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он согласился, о чем сообщил Кущ, на что та также согласилась. Указанное лицо сообщило, что отправит по паспортным данным ФИО4 и Кущ посылки с «Лирикой». ДД.ММ.ГГГГ, они с Кущ купили билеты из Мурманска до Москвы и из Москвы до Владикавказа, при этом лицо с ник-неймом «оператор аптека 24\7» перевел им на имя Кущ 40000 руб. на билеты. Прилетели в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и сняли квартиру по 

<

адрес>, заплатив больше 20000 руб., лицо с ник-неймом «оператор аптека 24\7» снова отправил имя Кущ 30000 руб. и пояснил им, что отправляет «Лирику» из Санкт-Петербурга и расфасовывать «Лирику» нужно по 20таблеток, которые стоили 7000 рублей. В каждой отправляемой им посылке будет по 2000 капсул «Лирики». С каждой «закладки», где будет 20 капсул «лирики» он им будет оплачивать по 850 руб., а с каждой закладки, по 30 капсул будет оплачивать по 1000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, во Владикавказе, в отделении «Почта России» им пришла посылка, которую они с Кущ забрали и принесли на квартиру. В посылке находился контейнер, с красно-белыми капсулами («Лирика»), о чем они сообщили лицу с ник-неймом «оператор аптека 24\7». ДД.ММ.ГГГГ, лицо с ник-неймом «оператор аптека 24\7» отправил на имя Кущ 40000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, лицо с ник-неймом «оператор аптека 24\7» сказал им, что нужно срочно раскладывать тайники-закладки, после чего они расфасовали 60 закладок по 20 таблеток в бумажные листки от книги, это было 5 утра. В 6 утра они в лесополосу, сзади 

<

адрес>, осуществили 32 тайниковые «закладки». Географические данные и фотографии которых отправили лицу с ник-неймом «оператор аптека 24\7». В квартире Кущ пришло уведомление о том, что на «Почту России» во Владикавказе, пришла посылка, т.е. вторая партия «Лирики» с 2000 капсулами, куда они направились и забрали посылку, которую у них на улице забрали незнакомые лица, представившиеся сотрудники полиции. После чего они с автовокзала на автобусе поехали в Ростов. Удалили из своих телефонов всю информацию о «закладках». На посту «Урух» сотрудники полиции у него изъяли их телефоны и все 657 капсул «Лирики», которые они планировали сбыть в другом городе, так как хотели заработать деньги (т.1 л.д. 235-244).

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО5 (в качестве подозреваемой) следуют показания, аналогичные показаниям подсудимого ФИО4 (т.1 л.д. 165-173).

Кроме показаний подсудимых ФИО4 и ФИО5, в которых они подробно описывают обстоятельства совершения ими преступлений, их вина в инкриминируемых им преступлениях подтверждаются показаниями свидетелей Б.Х., М.А., И.Г., Л.А. и З.А., оглашёнными показаниями свидетелей В.А., В.В., С.В., Р.В. и А.В., а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так из показаний свидетеля Б.Х. (понятого) следует, что летом 2024, в лесополосе во Владикавказе, ФИО4 и Кущ по изображениям в телефоне в разных географических координатах, показали места ранее произведенных ими закладок, недалеко друг от друга, 15-20 точек, но там уже ничего не было. Они сказали, что какую-то часть употребили сами, какую-то часть в закладки положили. Затем поехали в отделение Почты, где изъяли посылку, с разноцветными капсулами в большом количестве, более тысячи.

Из показаний свидетеля М.А. подтверждаются обстоятельства, изложенные свидетелем Б.Х. и следуют аналогичные показания (т.1 л.д.209-212).

Свидетель И.Г. (водитель автобуса) показал, что на автовокзале во Владикавказе в автобус сели пассажиры и выехал в Ростов. В пути следования, на ФКПП «Урух» их остановили сотрудники полиции, которые обнаружили у ФИО4 запрещенные вещества. ФИО4 и женщина остались на посту, а он уехал.

Из показаний свидетеля Л.А. следует, что в июне 2024, сдала квартиру (

<

адрес>) на 5 дней Кущ и ФИО4. Когда они съехали, в квартире не оставалось никаких запрещенных веществ и предметов.

Свидетель З.А. (оператор отделения «Почта России») ДД.ММ.ГГГГ к ним в отделение пришли сотрудники полиции, с ФИО4 и Кущ, со слов которых ДД.ММ.ГГГГ они забрали посылку с 2000 капсулами «Лирика», которые им прислал неизвестное лицо и что они осуществляли их «закладки» во Владикавказе. Тогда, на имя ФИО4 в отделении имелась посылка из Санкт-Петербурга, которую она предъявила полицейским. В посылке были 3 пластмассовые тары, 2 пустые, а на 1-й надпись «2000», обмотанная красной изолентой, с большим количеством красно-белых капс

<

адрес> слов ФИО4, посылку им прислал неизвестное лицо. Все обнаруженное было упаковано в пакет, опечатано, а также составлен протокол, где все расписались. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, были оглашены показания свидетелей В.А., В.В., С.В., Р.В. и А.В.

Из оглашенных показаний свидетеля В.А. следуют, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20:30 час. на ФКПП в рейсовом автобусе, двигавшейся из Владикавказа в Ростов-на-Дону, пассажир ФИО4 вызвал подозрения, было похоже, что он в состоянии наркотического опьянения. В ходе личного досмотра, в сумке ФИО4 обнаружено 34 бумажных (газетных) свертка, всего 657 красно-белых капсул и телефон «Самсунг». ФИО4 пояснил, что это сильнодействующее вещество лирика. Все упаковано, опечатано, составлен протокол и заверено подписями участников осмотра (т.3 л.д.136-138).

Из оглашенных показаний свидетеля В.В. следуют, что с ДД.ММ.ГГГГ она командирована для несения службы на ФКПП «Урух», расположенном на границе КБР и РСО-Алания. ДД.ММ.ГГГГ, дознаватель Р.В. попросил оказать ему содействие при сборе материала в отношении ФИО4, при котором обнаружены и изъяты капсулы, предположительно с сильнодействующим веществом и что вместе с ним на рейсовом автобусе следовала ФИО5, в связи с чем имелись основания полагать, что она причастна к преступной деятельности. В ходе проведения осмотра места происшествия предложила ФИО5 предоставить свой телефон, на что она предъявила телефон «Хонор», который она изъяла, упаковав в бумажный конверт и составила протокол осмотра (т.3 л.д.140-141).

Из оглашенных показаний свидетелей С.В., Р.В., Т.В. следуют показания, аналогичные показаниям свидетеля В.А. (т.3 л.д. 143-145. 147-148, 150-152).

Кроме того, вина подсудимых, в совершении инкриминируемых им преступлениях подтверждаются исследованными материалами дела:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, личного досмотра ФИО4, у которого из сумки изъяты 31 газетный сверток обмотанные скотчем, 2 газетных свертка обмотанные скотчем и один газетный сверток, с 657 красно-белыми капсулами и телефон «Самсунг Гэлакси А 52», принадлежащий ФИО4 (т.1 л.д.9);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, досмотра, в досмотровой комнате, модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, где обнаружено: 657 красно-белых капсул, фрагменты газет и телефон. ФИО4 пояснил, что это сильнодействующее вещество «Лирика». 657 капсул, фрагменты газет и телефон изъяты и упакованы в пакеты и опечатаны (т.1 л.д.10-14);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, досмотра, в модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, ФИО5 у которой изъят телефон «Honor» и упакован в бумажный конверт (т.1 л.д.30-34);

- протоколами от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра, в лесополосе, в 300 метрах от 

<

адрес>, где ФИО5 и ФИО4 пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ, они осуществили тайниковые закладки по 20 капсул с сильнодействующим веществом «Лирика» и указали на 8 участков с географическими координатами: 43.01884607 и 44.70191655; 43.01839867 и 44.70194246; 43.01878968 и 44.70200714; 43.01877628 и 44.70212453; 43.01875571 и 44.70211001; 43.01874255 и 44.70347488; 43.01864243 и 44.70344134; 43.01875332 и 44.70210912. 4 участка с географическими координатами: 43.01848622 и 44.70215893; 43.01846639 и 44.7016225; 43.01871232 и 44.70199245; 43.01874999 и 44.70323612. 4 участка местности с географическими координатами: 43.01865592 и 44.70351411; 43.01868457 и 44.70336719; 43.1863625 и 44.70351289; 43.01874984 и 44.70208485. Осмотром запрещенных веществ не обнаружено. ФИО4 и ФИО5 пояснили, что закладок нет на местах так как, они сразу отправляли фотографии мест закладок с географическими координатами лицу, зарегистрированному в сети «Телеграмм» как «оператор аптека 24/7» и их сразу же продали. Это же лицо отправляло им эти сильнодействующие вещества (т.1 л.д.105-115, 116-122, 123-129);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра, в отделении «Почта России», по 

<

адрес>, где со слов ФИО5 и ФИО4 они ДД.ММ.ГГГГ, получили от лица с ник-неймом «оператор аптека 24/7» посылку с 2000 капсул с сильнодействующим веществом «Лирика», которое у них были изъяты (т. 1 л.д.130-137);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра, в отделении «Почта России», по 

<

адрес>, где со слов ФИО5 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, они получили посылку от лица, зарегистрированного под ник-неймом «оператор аптека 24/7», с 2000 капсулами сильнодействующего вещества и что часть они сбыли путем тайниковых закладок, а часть, которую планировали сбыть, у них изъяли на посту «Урух». В ходе осмотра сотрудник почты З.А. предоставила еще одну посылку на имя ФИО4 Отправителем был указан А.М. из 

<

адрес> стр. «Б» 

<

адрес>, а адресатом был указан ФИО4, РСО-Алания, 

<

адрес>. Со слов ФИО4, данная посылка с лирикой от лица под ник неймом «оператор аптека 24/7». В посылке был квадратный предмет с надписью «2000» внутри большое количество красно-белых капс

<

адрес> было изъято и упаковано (т.1 л.д.138-151);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 642 красно-белых капсулах содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика) массой 224,7г. Экспертизой израсходовано 25 капсул в каждой из которых содержалось по 0,35 г сильнодействующего вещества – прегабалин (лирика), всего израсходовано 8,75 г. (т.1 л.д.185-190); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 617 красно-белых капсул с сильнодействующим веществом – прегабалин (лирика) массой 215,95 

<

адрес> израсходовано по 0,05 г сильнодействующего вещества – прегабалин (лирика) из 617 капсул, всего израсходовано 30,85 г. (т.3 л.д.86-92);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра 617 красно-белых капсул с сильнодействующим веществом прегабалин (лирика), фрагменты бумажных свертков и клеящей ленты (т.3 л.д.95-99);

- заключением компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данные, в телефоне «Samsung А52», ФИО4 и в телефоне «Honor», ФИО5 извлечены на электронный носитель диск DVD-R. В памяти телефонов которых имеются приложение «Telegramm» в котором очищенный чат с пользователем «Оператор Apteka 24/7» (т.2 л.д.25-35);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого осмотрен диск формата DVD-R, с информацией, скопированной с телефона «Honor», принадлежащего ФИО5 и телефона «Samsung A52», принадлежащего ФИО4 В телефонах ФИО4 и ФИО5 установлен факт приобретения авиабилетов на ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ, приобрели билеты в 

<

адрес>. Во Владикавказе на сайте «Авито» они сняли квартиру по 

<

адрес>. В телефоне ФИО5 видеозапись из квартиры, вид из окна на улицу, где расположена лесополоса и говорит, что они придумали где будут работать, по кустам (согласно материалам дела ФИО4 и ФИО5 осуществляли «закладки» сильнодействующих веществ в лесополосе около квартиры, где они проживали). Также в телефонах фотографии с указанием улиц адресов 

<

адрес>, широты и долготы местоположения в момент снятия кадра с цветовой меткой, что характерно для указания точного местоположения осуществленной тайниковой – «закладки» с наркотическими средствами, данный способ используется сбытчиками наркотических средств и сильнодействующих веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», как один из способов конспирации, что лишает возможности покупателей визуального контакта со сбытчиками (т.3 л.д. 192-204);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра телефона «Samsung А52», ФИО4, где в приложении «Почта России» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя ФИО4 отправлена посылка, которая получена последним ДД.ММ.ГГГГ. Со слов ФИО4, это именно та посылка, которую он получил от пользователя под ник-неймом «оператор аптека 24\7» в мессенджере «Телеграмм», ДД.ММ.ГГГГ, с капсулами «Лирика», часть которых они с ФИО5 осуществили тайниковые «закладки» ДД.ММ.ГГГГ, а другую часть расфасованных капсул у него изъяли на посту «Урух». Также установлена переписка с лицом с ник-неймом «оператор Apteka 24\7» на момент осмотра очищена. Участвующий при проведении осмотра ФИО4 пояснил, что пользователь с ник-неймом «оператор аптека 24\7» отправил ему и ФИО5 2000 капсул «Лирики» ДД.ММ.ГГГГ, для последующего сбыта и пояснил, что их переписка очищена, потому что он очистил ее на случай их задержания. В приложении «Галерея» имеются фотографии участков местности с координатами и надписью на фотографии «Владикавказ». Со слов ФИО4 на фотографиях географические данные, осуществленных ими тайников-закладок во Владикавказе, в лесополосе (т.1 л.д. 72-86);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра телефона «Honor», согласно приложения «Почта России», ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя ФИО5 отправлена посылка, полученая ею ДД.ММ.ГГГГ. Со слов ФИО5 именно эту посылку, она получила от пользователя под ник-неймом «оператор аптека 24\7» в мессенджере «Телеграмм», с капсулами «Лирика», которую у них забрали неустановленные лица. ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя ФИО4 отправлена посылка, полученая им ДД.ММ.ГГГГ. Со слов ФИО5 именно эта посылка, которую они с ФИО4 получили от пользователя под ник-неймом «оператор аптека 24\7» в мессенджере «Телеграмм», ДД.ММ.ГГГГ, переписка на момент осмотра очищена. Со слов ФИО4, пользователь с ник-неймом «оператор аптека 24\7» отправил ему и ФИО5 2000 капсул «Лирики» ДД.ММ.ГГГГ, для последующего сбыта и пояснил, что их переписка очищена, потому что он очистил ее на случай их задержания сотрудниками полиции. Согласно приложения «Тинькофф Банк» в период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, на счет ФИО5 поступили 130 001 руб., за осуществление ими «закладок» в 

<

адрес>. В приложении «Галерея» географических координат и иных имеющих значение по уголовному делу фотографий не обнаружено. Со слов ФИО5 она удалила все фотографии связанные с осуществлением ею и ФИО4 «закладок», на случай их задержания (т.1 л.д. 91-101);

- письмом из ПАО «МТС» с информацией о соединениях абонентского №, которым пользовался ФИО4 и абонентского №, которым пользовалась ФИО5 (т. 2 л.д. 61);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра сведений, ПАО «МТС» с информацией о соединениях абонентского №, ФИО4 и абонентского №, ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведений о привязке соединений абонентского №, ФИО4 и абонентского №, ФИО5 к базовым станциям установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 прилетели из 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда в тот же день прилетели в 

<

адрес>, где находились с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, и занимались незаконным сбытом сильнодействующих веществ путем осуществления «закладок» (т.2 л.д.62-67);

- письмом из АО «ТБанк» с информацией о движении денег по счетам ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.81-106);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра 26 листов со сведениями о движении денег по счетам ФИО4. По банковскому счету № на имя ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, со счета ФИО5 36 переводов денег от 100 до 10 000 руб., всего в общей сумме 92159 руб. С ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, со счета ФИО4 на счет ФИО5 осуществлено 9 переводов денег от 1680 до 5500 руб., всего в общей сумме 37 680 руб. (т.2 л.д. 107-109);

- письмом из АО «ТБанк» с информацией о движении денег по счетам ФИО4 и ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.112-262);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра сведений о движении денег по счетам ФИО4 и ФИО5 По счету № на имя ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, со счета ФИО5 поступило 36 переводов денег от 100 до 10 000 руб., всего 92159 руб. С ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, со счета ФИО4 на счет ФИО5 осуществлено 9 переводов от 1680 до 5500 руб., всего 37 680 руб. Также на счет ФИО5 со счета А.А. с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, поступило 58700 рублей, со счета П.А. с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, поступило 160000 рублей, со счета С.П. с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, поступило 19300 рублей, а также иные поступления отраженные в таблице. Кроме того с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, от неустановленного лица с ник-неймом «Оператор Аптека 24/7» на счет ФИО5 поступило 130 001 руб.(т.3 л.д.1-5);

- ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ учета продажи билетов на автобус марки «Хагер» с г/н №, рейс Владикавказ - Ростов-на-Дону, согласно которой среди пассажиров указаны ФИО4 и ФИО5 (т. 1 л.д.21-22);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрена ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ учета продажи билетов на автобус марки «Хагер» с г/н №. В ходе осмотра установлено, что среди пассажиров автобуса рейса Владикавказ – Ростов-на-Дону указаны ФИО4 и ФИО5 (т.1 л.д.23-25);

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4, выявляет психические и поведенческие расстройства, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ, синдром зависимости. В экстренной госпитализации и оказании специализированной помощи не нуждается (т.2 л.д.42);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, №, согласно которому у ФИО4, в период инкриминируемого ему деяния не было признаков временного расстройства психической деятельности. Хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным расстройством психики, не страдает. В мерах медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.123-127);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1999 красно-белых капсулах содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика) массой 699,65г. Экспертизой израсходовано 50 капсул в каждой из которых содержалось по 0,35 г сильнодействующего вещества – прегабалин (лирика), всего израсходовано 17,35 г. (т.3 л.д.49-55);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1949 красно-белых капсулах содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика) массой 682,15г. Экспертизой израсходовано по 0,05 г сильнодействующего вещества – прегабалин (лирика) из 1949 капсул, всего израсходовано 97,45 г. (т.3 л.д.63-70);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра: полимерный контейнер с зеленой крышкой, в котором 1949 красно-белых капсул с сильнодействующим веществом, 50 пустых оболочек капсул; пакет для отправлений почтовых посылок с надписью - «посылка; от кого: А.М., откуда: Санкт-Петербург, 

<

адрес> стр. «Б» 

<

адрес>; кому: ФИО4, куда: до востребования, Северная Осетия Алания Респ. Владикавказ», на посылке печать «почта России Санкт-Петербург, 29.06.2024»; полимерная упаковочная пленка, обмотанная красной лентой; полимерная упаковочная пленка, обмотанная лентой зеленого цвета; три полимерные емкости черного цвета (т.3 л.д.73-76);

- извещением № о получении посылки на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д. 40);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено извещение № о получении посылки на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что посылка в которой содержалось 1999 капсул «Лирика» с сильнодействующим веществом прегабалин отправлена неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> на имя ФИО4 (т.4 л.д.36-39);

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5, выявляет психические и поведенческие расстройства, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств и других психоактивных веществ, синдром зависимости. В госпитализации и оказании специализированной помощи не нуждается (т.2 л.д.52);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому у ФИО5, в период инкриминируемого ей деяния не признаков болезненного расстройства психической деятельности не было. Психическим расстройством, слабоумием или иным расстройством психики не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.109-113); 

-вещественными доказательствами по уголовному делу: 617 капсул с сильнодействующим веществом прегабалин (лирика) массой 185,1 г с учетом химического исследования и химических экспертиз), фрагменты бумажных свертков и клеящей ленты; диск формата DVD-R со сведениями, телефона «Honor», принадлежащем ФИО5 и телефоне «Samsung A52», принадлежащем ФИО4; телефон «Samsung A52», ФИО4 и телефон «Honor» ФИО5; СД-диск со сведениями по №, и №, представленные ПАО «МТС»; 26 листов со сведениями о движении денег по счетам ФИО4 в АО «ТБанк»; 151 лист со сведениями о движении денег по счетам ФИО4 и ФИО5 АО «ТБанк»; ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, учета продажи билетов на автобус «Хагер» №15 на 2 листах; сильнодействующее вещество прегабалин (лирика) массой 584,7г (с учетом химических экспертиз), содержащееся в 1949 капсулах; 50 пустых оболочек капсул; пакет для отправлений почтовых посылок без надписей; пакет для отправлений почтовых посылок с надписью; полимерная упаковочная пленка, обмотанная красной лентой; полимерная упаковочная пленка, обмотанная зеленой лентой; три черные полимерные емкости; извещение № о получении посылки на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т.1 л.д. 26-27; 87-89, 102-104, т.2 л.д.68-69, т.3 л.д.6-7,77-81,100-104, 110-111, 205-206, 207-208; т.4 л.д.41-42).

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы действия:

- ФИО4 и ФИО5 по факту изъятия у них сильнодействующего вещества, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, перевозка и пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере;

- ФИО4 и ФИО5 по факту изъятия у них сильнодействующего вещества, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Суд, анализируя вышеизложенные доказательства по делу в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО4 и ФИО5 в незаконном приобретении, хранении, перевозке и пересылке в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям: - ФИО4 и ФИО5 по факту изъятия у них сильнодействующего вещества, ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, перевозка и пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере;

- - ФИО4 и ФИО5 по факту изъятия у них сильнодействующего вещества ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимыми ФИО4 и ФИО5 преступления, относятся, к тяжким категориям.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, а ФИО5 также в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ являются: наличие малолетнего ребенка у ФИО5, а также их активное способствование раскрытию и расследованию преступления.Таковыми, суд признает наличие заболеваний у ФИО4 ВИЧ-инфекция 3 стадия и вирусный гепатит «С». С ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, участвовал в качестве добровольца – ЧВК «Вагнер» в СВО на территории ЛНР и ДНР, награждён государственными наградами и наградами ЧВК «Вагнер». У Кущ наличие заболеваний ВИЧ-инфекция 4 стадия, хронический гепатит смешанной этиологии, гепатоспленомегалия, тромбоз правой нижней конечности, изменения поджелудочной железы, илеофермальный тромбоз, посттромбофлебитический синдром, венозная недостаточность 2 ст. и трофические язвы конечностей. 

С учетом изложенного, личности подсудимых: ФИО5, которая правоохранительными органами характеризуется нейтрально, состояла на диспансерном наблюдении в ГОБУЗ МОНД с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: синдром зависимости от наркотиков группы опия, снята по выезду в сентябре 2011г.; ФИО4, который правоохранительными органами характеризуется отрицательно, состоит на диспансерном наблюдении в ГОБУЗ МОНД с 2008г. с диагнозом: синдром зависимости от наркотиков группы опия, свою вину в совершении преступлений признали полностью и раскаялись в содеянном, выявляют психические и поведенческие расстройства, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ, синдром зависимости, в экстренной госпитализации и оказании специализированной помощи не нуждаются, суд приходит к выводу о возможности их исправления и достижения целей наказания в отношении ФИО4 и ФИО5 только в условиях изоляции от общества. Также, суд не находит оснований для применения к подсудимым правил ст. 64 и ч.6 ст.15 УК РФ, а в отношении ФИО5 и ст.82 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.ст.56, 58 УК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО4, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 и ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 234 УК РФ по факту изъятых сильнодействующих веществ 03.07.2024г. в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст. 234 УК РФ по факту обнаруженных и изъятых 06.07.2024г. сильнодействующих веществ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 и ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 234 УК РФ по факту изъятых сильнодействующих веществ 03.07.2024г. в виде 2 (двух) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.234 УК РФ по факту обнаруженных и изъятых 06.07.2024г. сильнодействующих веществ в виде 2 (двух) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО5 наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО4 и ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО4 и ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания зачесть время их содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГг. и ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 617 капсул с сильнодействующим веществом прегабалин (лирика) массой 185,1 г с учетом химического исследования и химических экспертиз), фрагменты бумажных свертков и клеящей ленты; сильнодействующее вещество прегабалин (лирика) массой 584,7 г (с учетом химических экспертиз), содержащееся в 1949 капсулах; 50 пустых оболочек капсул; пакет для отправлений почтовых посылок без надписей; пакет для отправлений почтовых посылок с надписью; полимерная упаковочная пленка, обмотанная лентой красного цвета; полимерная упаковочная пленка, обмотанная лентой зеленого цвета; три полимерные емкости черного цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о.Нальчик, хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица. Телефоны марки «Samsung A52» и «Honor», изъятые у ФИО4 ФИО5 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о.Нальчик, конфисковать и обратить в доход Российской Федерации. DVD-R диск со сведениями, содержащимися в телефонах «Honor» и «Samsung A52»; СД-диск со сведениями по абонентским №№, №, представленные ПАО «МТС»; 26 и 151 листов со сведениями о движении денег по счетам ФИО4 и ФИО5; ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ учета продажи билетов на автобус «Хагер» №; извещение № о получении посылки на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ- хранящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО4 и ФИО5 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись М.А. Суншев 

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев